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Ta’lim-faoliyat  turi  sifatida   o‘zaro  ikki  tomonlama   serqirra  jarayon

hisoblanib,  unda  o‘qituvchilar  va  talabalar  ishtirok  etadi.  Ta’lim  jarayonining

asosiy  ishtirokchisi  sifatida  o‘qituvchining  kasbiy  hamda  shaxsiy  imidji  uning

butun  faoliyati  mazmunini  namoyon  qilib,  jamiyat  manfaatlariga  mos  ravishda

doimo jamoatchilik nazari markazida turadi.

O‘qituvchining shaxsiy imidjiga barcha ta’lim oluvchilar uchun derli  bir xil

talablar qo‘yilib,  ular o‘z kasbiga muhabbat, fanini bilish, yuksak professionallik,

xolisonalik,  tashkilotchilik,  talabchanlik  hamda  o‘z  faoliyatini  boshqarishda

namoyon bo‘ladi.  Faqatgina o‘qituvchining shaxsiy-individual xislatlari asosida

o‘zining “alohida” imidji shakllanadi.

O‘qituvchi  va  ekspertlar  uchun  o‘zaro  ta’sir  jarayonida   muloqot  hamda

kommunikativlik  ustunlik qilsa, talabalar uchun ko‘proq psixologik jihatlar ya’ni,

o‘zlariga  nisbatan   qanday   muomalada  bo‘linishi,  ularni  tushunish  va  qanday

tarzda qabul qilinishlari  muhim hisoblanadi. O‘z navbatida  imidji orqali namoyon

bo‘ladigan o‘qituvchi shaxsi  pedagoglarning o‘zlariga qaraganda,  talabalar uchun

muhimroq  ahamiyatga ega bo‘ladi. 

Har ikkita o‘qituvchining biri uchun  shaxsiy imidjini hosil qilish zamirida

o‘z shaxsiyatini ustun qo‘yishga  yo‘naltirilgan psixologik motivatsiya yotadi. Bu

esa ularni o‘zaro ta’sir faoliyatida yopiq subyektga aylantirib qo‘yadi. Shu sababli

o‘qituvchi va talabalar orasidagi hamkorlik munosobatlari darajasini o‘zgartirishga

qaratilgan ijtimoiy monitoring modelini ishlab chiqish zarur hisoblanadi.

Zamonaviy ta’lim sharoitida  oliy o‘quv yurtlarida o‘qitish jarayoni kundan-

kunga murakkablashib borayotganligi sir emas.  Endilikda, o‘qituvchi uchun  o‘z

mutaxassisligini  a’lo  darajada  bilish  orqali  auditoriyada  to‘plangan  talabalarga

ulkan bilimlar bazasini   berish yo‘nalishidagi kasbiy  kompetentligini namoyon

qilishning o‘zi kamlik qiladi.

Zamonaviy faol o‘qituvchilar nafaqat o‘z fanlari bo‘yicha chuqur bilimlarini

yetkazish,  balki  talabalar  haqida  ham  ba’zi  ma’lumotlar,  ya’ni  ularning  ushbu

bilimlarni  qanday tarzda o‘zlashtirishlari  haqida ham tasavvurga ega bo‘lishlari

zarur.  Bundan  tashqari  o‘qituvchilar  o‘zlariga  tanish  bo‘lmagan,  ammo yuksak
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samara  beradigan   turli  o‘qitish  metodlari  va  baholash  shakllarini  faoliyat

mazmunlariga singdirishga majbur bo‘ladilar.

Talabalar  esa  o‘quv jarayoniga faol  jalb qilinishlari  natijasida o‘rgangan

materiallarni oson tushunib, yodda saqlab, o‘z navbatida tez o‘zlashtiradilar.

O‘qitish  metodlari-  ta’lim  jarayonida  o‘quvchilarda  bilim,  ko‘nikma  va

malakalarni  hosil  qilish  orqali,  ularni  rivojlantirish  va  tarbiyalashga  qaratilgan,

o‘qituvchi va o‘quvchi orasidagi  o‘zaro faoliyat  yo‘llari hisoblanadi. 

Pedagogik  amaliyot  o‘qituvchiga  ulkan  miqdordagi  metodlar,  shuningdek

o‘qitish va tarbiyalashning bir qator usullarini  taqdim etadi. O‘qituvchining ijodiy

yondashuvi  esa  o‘quv jarayonida  aynan bir  metodlarni  samarali  qo‘llash  orqali

qo‘yilgan maqsad yo‘lida eng yaxshi natijalarga erishish holatida namoyon bo‘ladi.

O‘qitish paydo bo‘lgan dastlabki  kundan boshlab va hozirgi  kunga qadar

o‘qituvchi  va  o‘quvchi(talabalar)  orasidagi  o‘zaro  ta’sirning  3  ta  asosiy

ko‘rinishlari mavjud  bo‘lib kelmoqda.

1. Nofaol metod 

 
 
 

O‘qituvchi  va  o‘quvchi  orasidagi  o‘zaro  ta’sirning  bunday  shaklida

o‘qituvchi asosiy mavqega ega bo‘lib, o‘quv jarayonini boshqaruvchisi, o‘quvchi

esa nofaol tinglovchi rolini bajaradi.

O‘qitishning  passiv  shakli  haqida  gapiradigan  bo‘lsak,  o‘qituvchining

o‘quvchilar bilan aloqasi so‘rovlar, nazorat ishlari, mustaqil ishlar testlar va x.k.z.

tarzida amalga oshiriladi.

Zamonaviy pedagogik texnologiyalarni qo‘llaydigan o‘qituvchi-tarbiyachilar

nofaol  metodlarni  samarasiz  deb  hisoblaydilar.  Bunday  metodda  verbal  bayon

orqali  tayyor  bilimlardan  ma’lumotlar  beriladi,  alohidalikdan  umumiylikka

induktiv  mantiqga  asoslangan  xolda,  mexanik  xotira  bilan,  reproduktiv
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(o‘zgartirishsiz  eslash)  bayonda  namuna  buyicha  o‘qitish  amalga  oshiriladi.

Natijada ta’lim oluvchilarni sustlikka, sust nutq qobiliyatiga olib keladi.  

 Ammo nofaol metodlarning ba’zi ijobiy tomonlari ham mavjud.

O‘qituvchi  pozitsiyasi  tomonidan   darsga  tayyorlanishda  yengillik,

shuningdek  qisqa  vaqt  mobaynida  bir  dars  mobaynida  katta  hajmdagi  o‘quv

materialini  o‘quvchilarga  taqdim  etish  passiv  metodning  asosiy  “quroli”

hisoblanadi.

Ko‘pgina o‘qituvchilar nofaol metodning bunday xususiyatlarini  samarali

deb  hisoblaydilar  va  undan  keng  foydalanadilar.  Bunday  metodni  qo‘llaydigan

tajribali  o‘qituvchilar,  o‘quvchilarga   aniq  qo‘yilgan  maqsad  orqali  o‘quv

predmetini chuqur o‘zlashtirishlarini ta’minlaydilar.   

Ma’ruza-  nofaol  metod  orqali  darsni  tashkil  etishning  asosiy  shakli

hisoblanib, oliy o‘quv yurtlarida o‘z oldiga ma’lum maqsad qo‘ygan, ya’ni o‘quv

predmetini  ongli  ravishda  o‘zlashtirishni  mo‘ljallagan  shaxslar  uchun

mo‘ljallangan bo‘ladi. 

  2.Faol metod 

 

 

O‘qituvchi va o‘quvchi orasidagi o‘zaro ta’sir shakli hisoblanib,  ular aniq

maqsadga  qaratilgan  jarayon,  ya’ni   o‘quv  mashg‘uloti  davomida  faol

munosobatda bo‘lishadi. O‘quvchi shaxsi  o‘z navbatida passiv tinglovchi emas,

balki o‘quv jarayonining teng huquqli ishtirokchisi sifatida namoyon bo‘ladi. 

 3.Interfaol metod 
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Interfaol  («Inter»   -o‘zaro,  «act»  -  faoliyat)  –o‘quvchilarning  nafaqat

o‘qituvchi  bilan  balki  boshqa  o‘quvchilar  bilan  ham  o‘zaro   ta’sir  shakli

hisoblanadi.

O‘qituvchi  bu  jarayonda  ta’lim  oluvchilarning  mustaqil,  faol  bilish

faoliyatida  tashkilotchi,  ularning  kompetentli  maslaxatchisi  va  yordamchisi

hisoblanib,  fakatgina ta’lim oluvchilar bilim, malaka va ko‘nikmalari  nazoratini

ta’minlab  beribgina  kolmay,  balki  kutilayotgan  kamchiliklarga  o‘z  vaktida

o‘zgartirishlar  kiritish  maqsadida  o‘quv  materillarini  qay  darajada

o‘zlashtirganliklarini aniqlab beradi.

  Bu  ta’sir  natijasida  o‘quvchilarning  muammoli  vaziyatlarni  ishlab

chikishga,  faol  bilim  ortirishga,  ijodiy-tadqiqot  faoliyatlariga   asoslangan,

muammolarni  izlashda  va  ularni  yechishga  yunaltirilgan,  olgan  bilimlarini

amaliyotda qo‘llashda ta’limning faol usullari keng va samarali qo‘llaniladi. 
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